
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Documento: 202506171716 Avviso gruppo di lavoro 2025_20266

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino)
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it

AVVISO per la selezione di personale docente per il rinnovo del Gruppo di lavoro per il progetto 
Patentino per cittadini digitali per l’anno scolastico 2025/2026.

IL DIRIGENTE

VISTO il D.M. 851 del 27/10/2015 “Piano Nazionale per la Scuola Digitale ai sensi dell’art. 1, c. 56 
della L. 107/2015”;

VISTO il  Piano Nazionale  per  la  Scuola  Digitale,  Azione  #14 (Un framework  comune per  le  
competenze digitali degli studenti) e Azione #15 (Scenari innovativi per lo sviluppo di  
competenze digitali applicate);

VISTO l’art.  5  della  Legge  n.  92/2019  avente  per  oggetto  “Introduzione  dell'insegnamento  
scolastico dell'educazione civica”;

VISTO il  D.M.  183  del  07/9/2024  avente  per  oggetto  “Adozione  delle  Linee  guida  per  
l’insegnamento dell’educazione civica”;

VISTA la  L.  71/2017 “Disposizioni  a tutela dei  minori  per la prevenzione ed il  contrasto del  
fenomeno del cyberbullismo” integrata con la L. 71/2024 “Disposizioni e delega al Governo 
in materia di prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo”;

VISTO il progetto denominato “Patentino per cittadini digitali” promosso da questo Ufficio;

TENUTO CONTO che il progetto verrà riproposto nell’anno scolastico 2025/2026;

RITENUTO di dover procedere al rinnovo per l’a.s. 2025/2026 del Gruppo di lavoro previsto per il 
suddetto progetto;

DECRETA

Art. 1 – Procedura selettiva

È indetta la procedura di selezione di 15 unità di personale scolastico per il rinnovo del Gruppo di 
lavoro di cui in premessa per i seguenti ambiti di attività:

 grafica
 videomaking
 costruzione siti
 cittadinanza digitale
 cyberbullismo
 gestione piattaforme (Google workspace, Microsoft Teams ecc.)
 A.I., metaverso, tecnologie emergenti
 cybersecurity
 gestione dei Social
 progetti internazionali

m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000425.19-06-2025.h.08:03_____________________________________________________________________________________



--- Documento: 202506171716 Avviso gruppo di lavoro 2025_20266 ---

--- Pag. 2 di 3 ---

 DigComp2.2 e curricoli digitali
 fundraising, partecipazione a bandi, ricerca finanziamenti
 gestione della privacy
 gestione e analisi dati

Art. 2 – Requisiti di partecipazione alla procedura

a) Possono presentare la domanda tutti i docenti di scuola primaria, secondaria di I e II grado 
attualmente in servizio.

b) Non è richiesta pregressa partecipazione al progetto.

Art. 3 – Termine e modalità di presentazione delle domande

Gli interessati all’assegnazione dei posti predetti dovranno inoltrare domanda  esclusivamente 
compilando il seguente link  https://forms.office.com/e/xq1wgN67Kx entro e non oltre le ore 
23:59 del 29 giugno 2025. Si fa presente che non verranno accolte altre forme di candidatura, non 
verranno prese in considerazione e-mail inviate all’ufficio o via PEC.

Art. 4 – Valutazione delle candidature e individuazione dei nuovi componenti da inserire nel 
Gruppo di lavoro

Per lo svolgimento delle procedure di valutazione e individuazione dei componenti da inserire 
nel Gruppo di lavoro sarà costituita un’apposita Commissione, nominata dal Dirigente Titolare 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria, che sarà composta da personale in servizio presso 
lo stesso Ufficio, dotato di specifica professionalità nelle materie oggetto del presente Avviso.

Art. 5 – Procedura di selezione

La commissione valuterà le candidature, attribuendo un punteggio massimo di 100/100 punti, 
sulla base dei criteri indicati nella seguente tabella:

CRITERI E INDICATORI

DESCRITTORI

Non possiede il requisito Possiede il requisito

PUNTEGGIO

Pregressa partecipazione al Gruppo di 
lavoro

0
3 per ogni anno

(max 4 anni)

Pregressa partecipazione al progetto 0 2

Pregressa partecipazione al progetto nel 
ruolo di referente del progetto (anche 
svolto in concomitanza con la 
partecipazione al Gruppo di lavoro)

0 3

Ruolo nella scuola

Animatore digitale 0 2

Membro del Team digitale 0 1

Referente per bullismo e cyberbullismo 0 2

Referente educazione civica 0 2

Competenze richieste

grafica e videomaking 0 6

costruzione siti 0 8

cittadinanza digitale 0 8

cyberbullismo 0 4



--- Documento: 202506171716 Avviso gruppo di lavoro 2025_20266 ---

--- Pag. 3 di 3 ---

CRITERI E INDICATORI

DESCRITTORI

Non possiede il requisito Possiede il requisito

PUNTEGGIO

gestione piattaforme (Google workspace, 
Microsoft Teams ecc.)

0 4

A.I., metaverso, tecnologie emergenti 0 8

cybersecurity 0 4

gestione dei Social 0 3

progetti internazionali 0 5

DigComp2.2 e curricoli digitali 0 4

fundraising, partecipazione a bandi, 
ricerca finanziamenti

0 8

gestione della privacy 0 8

Gestione e analisi dati 0 6

Art. 6 – Compiti del Gruppo di lavoro

Il Gruppo di lavoro ha la finalità di

 revisionare e implementare le risorse e gli strumenti previsti nel progetto
 supportarne la gestione
 partecipare alla promozione del progetto

Art. 7 – Compensi

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Gruppo di lavoro.

Art. 8 - Trattamento dei dati personali

In attuazione del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del D.lgs. 
30 giugno 2003, n. 196, e del D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, i dati personali forniti dai candidati 
saranno registrati e trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura. 
Titolare e responsabile del trattamento è USR Umbria.

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria
Dr. Sergio Repetto

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Allegato:
Informativa sul trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 reg. UE 679/2016

Firmato Digitalmente da/Signed by:

SERGIO REPETTO

In Data/On Date:
mercoledì 18 giugno 2025 07:44:01


